
DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA
DPH007 SERVIZIO IMPRESA E FINANZA

DPH007002 UFFICIO SUPPORTO ALLA NASCITA DI NUOVE IMPRESE

DGR n. 466 del 31/07/2023

OGGETTO: RISORSE FONDO SVILUPPO E COESIONE - DELIBERA CIPESS 79/2021. APPROVAZIONE SCHEMA DI
CONVENZIONE CON FIRA SPA PER COMPLETAMENTO DELL’AZIONE 3.5.1 - AVVISO PUBBLICO
“FRISTART".

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 31/07/2023

Presidente:

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì ASSENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA

DPH007 SERVIZIO IMPRESA E FINANZA

DPH007002 UFFICIO SUPPORTO ALLA NASCITA DI NUOVE IMPRESE

OGGETTO:
RISORSE FONDO SVILUPPO E COESIONE - DELIBERA CIPESS 79/2021.
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON FIRA SPA PER
COMPLETAMENTO DELL’AZIONE 3.5.1 - AVVISO PUBBLICO “FRISTART".

OGGETTO: Risorse Fondo Sviluppo e Coesione - delibera CIPESS 79/2021. Approvazione schema
di convenzione con FIRA SPA per Completamento dell’Azione 3.5.1 - Avviso Pubblico “FriStart".

RICHIAMATE:

- la DGR n. 833 del 27/12/2017 titolata “POR FERS Abruzzo 2014/2020 - Attuazione degli Strumenti
Finanziari mediante l'Istituzione del Fondo dei Fondi. Indirizzi per la individuazione del Soggetto
gestore degli Strumenti Finanziari” con cui è stata prevista l’istituzione di un Fondo di Fondi per un
importo pari a € 30.000.000,00 ed è stato approvato lo schema di Accordo di finanziamento tra la
Regione Abruzzo e Fi.R.A. S.p.A. per la gestione del Fondo di Fondi SAIM (Fondo di Sviluppo
Abruzzo per le Imprese);

- la DGR 342 del 14/06/2021 titolata “Programmazione 2014-2020. Indicazioni procedurali per
l’attuazione degli interventi ex POR FESR e FSE 2014-2020 e per la definizione del Piano operativo
complementare 2014-2020 ex articolo 242 del D.L. 34/2020” ed in particolar modo l’allegato 3;

- la DGR n. 115 del 1/03/2022 titolata “EX POR FESR 2014-2020. Asse III e Asse IX Azione 3.6.1 e
Asse III Azione 3.5.1. Approvazione dello Schema di Modifica dell’Accordo di Finanziamento del
Fondo dei Fondi SAIM, sottoscritto tra la Regione Abruzzo e la Fi.R.A. S.p.A. il 28 dicembre 2017 e

https://www.regione.abruzzo.it/system/files/dgr/2021/342.zip


s.m.i. e approvato con DGR n. 833/2017. Modalità attuative della Legge Regionale n. 9 del 18
maggio 2021 e indicazioni operative”.

DATO ATTO che:

- con la Determinazione dell’Autorità di Gestione Unica FESR-FSE n. DPA 246 del 28/12/2017
recante “POR FESR Abruzzo 2014/2020 – Azioni 3.5.1, 3.6.1. Attuazione degli strumenti finanziari
attraverso il Fondo dei Fondi SAIM “Fondo di Sviluppo Abruzzo per le Imprese” di cui al punto 27
dell’art. 2 del Reg. (UE) 1303/2013 con il contributo del POR FESR Abruzzo 2014-2020, è stato
disposto l’affidamento della gestione del Fondo di Fondi alla società in house Fi.R.A. S.p.A.;

 in data 28 dicembre 2017 è stato stipulato tra la Regione Abruzzo e Fi.R.A. S.p.A. l’Accordo
di Finanziamento (AdF) per la gestione del Fondo di Fondi SAIM (Fondo di Sviluppo Abruzzo
per le Imprese) istituito con il contributo del POR FESR Abruzzo 2014-2020 (di seguito AdF)
con una dotazione di € 30.000.000,00, il cui importo iniziale trasferito alla società in house
Fi.R.A. S.p.A. ammonta a € 17.270.272,88;

 in data 30 aprile 2018, è stato stipulato tra la Regione Abruzzo e Fi.R.A. S.p.A. il Primo
Addendum all’AdF sottoscritto il 28.12.2017;

 in data 02.11.2018 è stato stipulato tra la Regione Abruzzo e Fi.R.A. S.p.A. il Secondo
Addendum all’AdF sottoscritto il 28.12.2017;

 in data 30.10.2019 è stato stipulato il Terzo Addendum all’Accordo di Finanziamento
sottoscritto in data 28.12.2017 tra la Regione Abruzzo e Fi.R.A. S.p.A.;

 in data 29.05.2020 è stato stipulato il Quarto Addendum all’Accordo di Finanziamento
sottoscritto in data 28.12.2017 tra la Regione Abruzzo e Fi.R.A. S.p.A.;

 in data 16/07/2020 è stato sottoscritto l’Accordo per la “Riprogrammazione dei Programmi
Operativi dei Fondi strutturali 2014 - 2020, ai sensi del comma 6 dell’articolo 242 del
decreto legge 34/2020” (il cosiddetto “Accordo Provenzano”) tra la Regione Abruzzo e la
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ministro per il Sud, in attuazione della DGR n. 416 del
15/07/2020;

 con DGR n. 350 del 25 giugno 2020 recante “Attuazione di misure a contrasto
dell’Emergenza COVID-2019. Strumenti Finanziari POR FESR Abruzzo 2014-2020. Indirizzi
per la modifica dell’Accordo di Finanziamento sottoscritto tra Fi.R.A. SpA e la Regione
Abruzzo in data 28.12.2017 così come integrato e modificato dai successivi Addenda”;

 Con delibera n. 474 del 29/10/2021 il Consiglio di Amministrazione di Fi.R.A. S.p.A. ha
approvato la graduatoria definitiva delle istanze ammesse a finanziamento, delle non
ammesse e revocate a seguito di rinuncia con riferimento all’Avviso “Abruzzo FRI Start”;

 in data 12.03.2021 è stata stipulata la Modifica del Quarto Addendum all’Accordo di
Finanziamento sottoscritto in data 28.12.2017 tra la Regione Abruzzo e Fi.R.A. S.p.A. ai fini
dell’istituzione della Sezione del Fondo dei fondi denominata “Rientri Fondo di rotazione
SIF – POR FESR Abruzzo 2007-2013 per l’utilizzo delle risorse dei fondi strutturali già



impiegati per gli Strumenti di Ingegneria Finanziaria – SIF - del POR FESR 2007-2013”;
 Il 1 settembre 2022 è stato sottoscritto un nuovo accordo “MODIFICA DELL’ACCORDO DI

FINANZIAMENTO PER LA GESTIONE DEL FONDO DI FONDI “SAIM (Fondo di Sviluppo
Abruzzo per le Imprese)” istituito con il contributo del POR FESR ABRUZZO 2014-2020 e di
altri fondi regionali tra L’Autorità di Gestione Unica FESR/FSE del POR FESR Abruzzo
2014-2020 e la FIRA S.p.A.

PRESO ATTO:

- che con la delibera 79/2021 del 22 dicembre 2021 del CIPESS “Fondo sviluppo e coesione
2014-2020 e 2021-2027 – Assegnazione risorse per interventi COVID-19 (FSC 2014-2020) e
anticipazioni alle regioni e province autonome per interventi di immediato avvio dei lavori o di
completamento di interventi in corso (FSC 2021-2027) è stato finanziato il Completamento
dell’Azione 3.5.1 – Asse III del POR-FESR 2014-20 - Avviso Pubblico “FriStart" gestito dalla società in
house Fi.R.A. SpA per importo pari a € 8.231.883,49;

- della DGR n. 291 del 10 giugno 2022 titolata “Del. CIPESS 79/2021 “Fondo Sviluppo e Coesione
2014-2020 e 2021-2027 - assegnazione risorse per interventi Covid 19 (FSC 2014-2020) e
anticipazioni alle regioni e province autonome per interventi di immediato avvio dei lavori o di
completamento di interventi in corso (FSC 2021-2027).”. Presa d’atto e definizione disposizioni
attuative”;

- della nota prot. 0093569/23 del 03/03/2023 del DPA002 della Regione Abruzzo con la quale viene
trasmessa la nota prot. n. 4790 del 23/02/2023 dell’Agenzia di Coesione finalizzata a comunicare
che, a seguito dell’istruttoria ai sensi del punto 1.5 della Delibera CIPESS 79/2021, viene
l’intervento “Completamento dell’Azione 3.5.1 – Asse III del POR-FESR 2014-20 - Avviso Pubblico
“FriStart" gestito dalla società in house Fira Spa” risulta coerente con la natura del Fondo Sviluppo
e Coesione;

RICHIAMATE:

- la richiesta di variazione di bilancio effettuata con nota protocollo 188622 del 02.05.2023;

- le DGR n. 281 e 282 del 22.05.2023 con le quali è stata effettuata la variazione di bilancio
sopracitata;



DATO ATTO che agli oneri derivanti dal presente atto si fa fronte con lo stanziamento disponibile
sul Cap. 12913 articolo 1 del Bilancio Finanziario 2023;

RITENTUTO di dover approvare lo schema di convenzione quale parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione (All. A) da sottoscrivere per l’affidamento;

RICHIAMATA la nota Prot. 1908/23 18.351-0 del 22/06/2023 della FI.R.A. SpA con cui viene
comunicato che ai fini del completamento della misura in oggetto, ovvero per finanziare dalla
posizione 60 alla posizione 105 della richiamata graduatoria, sono necessari € 5.084.216,41;

PRESO ATTO del Piano Aziendale inerente l’intervento in oggetto, presentato dalla Fi.R.A. SpA in
data 26 giugno 2023 con nota Prot. 1912/23/18/351-0;

PRESO ATTO della Relazione/Istruttoria per la valutazione della congruità dell’offerta economica
relativa all’affidamento alla società in house FI.R.A. SPA della gestione dell’intervento definito
“Completamento dell’azione 3.5.1 – Avviso Pubblico FriStart” ai sensi dell’art. 192, comma 2, del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. predisposta dal Servizio competente e trasmessa con nota Prot. n°
0276656/23 del 27/06/2023 con cui è stata svolta l’attività di verifica della sussistenza dei requisiti
e delle condizioni per l’affidamento diretto alla Fi.R.A. SpA delle funzioni di soggetto Gestore per
l’attuazione dello strumento finanziario dell’Azione 3.5.1;

DATO ATTO che, dopo puntuale istruttoria da parte della struttura proponente, il Dirigente del
Servizio Impresa e Finanza ed il Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico-Turismo attestano
con le firme in calce al provvedimento:

     l’assenza di dati da omettere sia sul presente provvedimento, sia sugli allegati in parte
integrante e sostanziale, ai fini della pubblicazione del provvedimento;

     la regolarità tecnica ed amministrativa, nonché la legittimità della presente proposta di
deliberazione, ai sensi degli articoli 23 e 24 della L.R. n. 77/1999 e s.m.i.;

SU PROPOSTA dell’Assessore preposto Attività produttive (Industria, Commercio, Artigianato),
Turismo e Beni e Attività Culturali e di Spettacolo;



A VOTI UNANIMI, espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono di seguito integralmente approvate:

1. di approvare lo schema di Convenzione, quale parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione (All. A) da sottoscrivere da parte del Presidente della Fi.R.A. SpA e del
Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico - Turismo;

2. di prendere atto del Piano Aziendale inerente l’intervento in oggetto, presentato dalla
Fi.R.A. SpA in data 26 giugno 2023 con nota Prot. 1912/23/18/351-0;

3. di trasmettere la presente deliberazione alla Fi.R.A. S.p.A. per i successivi adempimenti di
competenza;

4. di dare atto che agli oneri derivanti dal presente atto si fa fronte con lo stanziamento
disponibile sul Cap. 12913 articolo 1 del Bilancio Finanziario 2023;

5. di autorizzare il Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico - Turismo a sottoscrivere la
Convenzione in conformità allo schema allegato;

6. di pubblicare il presente atto sul BURAT.



DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA
DPH007 SERVIZIO IMPRESA E FINANZA

DPH007002 UFFICIO SUPPORTO ALLA NASCITA DI NUOVE IMPRESE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Simone Ciccotelli

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Simone Ciccotelli

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPH007 SERVIZIO IMPRESA E FINANZA

Maria Ferrara
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA

Germano De Sanctis
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A06 Attività produttive (Industria, Commerco, Artigianato); Turismo; Beni e Attività culturali e di Spettacolo

Daniele D'Amario
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: SCHEMA CONVENZIONE COMPLETAMENTO 351.pdf

Impronta 50CA8AA3C1B518DAECDEA542115E39A15ED9A038D1A4C1A7167D1B796E6673FE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA
DPH007 SERVIZIO IMPRESA E FINANZA

DPH007002 UFFICIO SUPPORTO ALLA NASCITA DI NUOVE IMPRESE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 31/07/2023 18:10:46
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 31/07/2023 18:40:54
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


